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Abstrakt

Název: Pohybová intervence jako prostředek prevence úrazů ve fotbale

Cíle: Cílem práce je zjistit míru vlivu prevence na vznik úrazů ve fotbale u

hráčů staršího dorostu.

Metody: Pro splnění cíle práce byl použit nestandardizované dotazníkové šetření

obsahující patnáct strukturovaných i nestrukturovaných položek.

Sledujeme míru úrazovosti hráčů fotbalu v závislosti na předchozí míře

prevence.

Výsledky: V práci bylo zjištěno, že většina hráčů utrpěla za svojí fotbalovou kariéru

více než jedno zranění i přesto, že využívají možností regenerace.

Klíčová slova: pohybová intervence – prevence – regenerace – únava – úraz

Abstract

Title: Motion intervention as a means of prevention of football injuries

Objectives: The goal of this work has been to discover the rate of influence of

preventive actions on the appearance of football injuries of the players of

the youth team.

Methods: Non-standardized questionnaire including fifteen structured and

unstructured items has been used for the completion of this paper. The

goal has been to monitor the injury rate to football players in connection

to the amount of preceding prevention.

Results: It has been established that the majority of players sustained more than

one injury in the course of their career, and that notwithstanding their use

of post-match regeneration.

Keywords: motion intervention – prevention – regeneration – fatigue - injury
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1 Úvod

Fotbal jako sport je celosvětový fenomén. Patří k nejoblíbenějším a nejrozšířenějším

sportům ve světě. Tento kolektivní sport si lidé oblíbili především pro jeho

jednoduchost a dostupnost všem vrstvám společnosti. O jeho dominanci mezi ostatními

sporty hovoří i sledovanost fotbalového mistrovství světa, které je svým významem

srovnatelné s olympijskými hrami.

Fotbal se v průběhu minulých let vypracoval na jeden z nejvíce komerčních sportů a

platy, které hráči vyšších soutěží vydělávají, se staly velkou motivací, nejen pro

samotné sportovce, ale pro celou skupinu lidí participujících na jejich výkonech.

Kvalitní a zdravý hráč má nyní hodnotu jako kterékoliv jiné aktivum na finančním trhu

a jeho cena rapidně klesá, pokud je hráč zraněný, či jakkoliv omezený v podávání

stoprocentního výkonu. V současném sportu se tedy mezi hlavní motivaci sportovce

počítá nejen dosažení nejlepších výkonů, ale především uchování si výborné kondice a

zdraví. Nejen proto si své místo ve sportu našli fyzioterapeuti, maséři a kondiční trenéři,

či jiní pomocníci hlavních trenérů, jejichž znalosti a dovednosti často přesahují rámec

jediného konkrétního sportu. V honbě za nejlepšími výsledky je tedy rozložena

zodpovědnost za zdraví hráče mezi nejrůznější články sportovního týmu. Největší podíl

však stále zůstává v rukou a rozhodnutích samotného sportovce. Jde-li o dospělého

sportovce, rozhoduje se většinou sám za sebe, ale u mladých sportovců, kteří mají

mnohdy nejvyšší ambice, vede ctižádost jejich trenérů i rodičů za meze soudnosti.

Důsledek takovýchto vlivů je často úraz či jiné zdravotní komplikace, které se následně

negativně projevují v budoucnosti sportovce.

Zaměření se na pohybovou aktivitu jako prostředek prevence úrazu ve fotbale je v této

souvislosti velice aktuální problematikou, kterou se zabývá mnoho trenérů a jiných

odborníků. Cílem bakalářské práce je vymezit, na základě provedeného dotazníkového

šetření u vybraného vzorku respondentů, vztah fotbalistů k prevenci úrazů. Předkládaná

práce by měla poukázat na fotbalisty a jejich nedostatečné využívání pohybové

intervence. Přínosem bakalářské práce je shrnutí všech dostupných poznatků a závěrů,

které byly v problematice prevence úrazů pomocí intervenčních pohybových programů

učiněny a rozšířit je o výsledky tohoto projektu.
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2 Úrazy

„Jakákoliv pohybová aktivita sebou nese riziko úrazu a ve fotbale je toto riziko

zvýrazněno pravidly povoleným osobním kontaktem. Dovolený způsob hry doprovází ve

fotbale osobní střety a souboje, ale při porušení pravidel se může hra změnit až v

surovost.“ (Votík, 2004, s. 137)

Obecný význam slova úraz vyjadřuje nejen zranění, ale každé poranění zdraví, které

nastalo působením zevních vlivů. Mezi tyto vlivy se počítá i tělesné úsilí k překonání

vnějšího odporu. (Moster, Mosterová, 2007)

Z publikovaných dat lze odhadnout, že v průměru každý fotbalista utrpí každý rok

přibližně jedno zranění, které omezuje jeho účast ve hře. V každém družstvu lze

očekávat 4-8 těžkých úrazů za sezónu. Až 25% družstev není schopno hrát více než

jeden měsíc v každé sezóně z důvodu zranění. (Bahr, 2008)

2.1 Příčiny vzniku úrazů

„Na vznik úrazu má vliv celá řada faktorů, které se vzájemně prolínají. Řadu z nich

může sportovec ovlivnit, u některých může snížit jejich vliv a některé jsou

neovlivnitelné.“ (Pilný a kol., 2007, s. 10)

Příčinou úrazu jsou děje, který bezprostředně předcházel úrazu a je nutně následován

zraněním, ale také dlouhodobé počínání jedince ve smyslu zachování vlastního zdraví.

(Moster, Mosterová, 2007)

Většina příčin úrazu ve fotbale je důsledkem kontaktu s jiným hráčem. Přibližně

polovina všech zranění, je způsobeno faulem. Ostatní příčinné faktory jsou: běhání,

kopy, otočky a výskoky. Stejně tak zhruba polovina zranění, jež si vyžádala následnou

lékařskou péči, bylo výsledkem faulu hráčem. Převážná většina z nich tvořili faulovaní-

zastavení hráči. Zastavení ze strany si vyžádá dvakrát častější lékařskou péči, než

zastavení bez faulu zpředu nebo zezadu. Zastavení s faulem zepředu a ze strany vede

třikrát častěji k následné lékařské péči, než zastavení zezadu. (Bahr, 2008)

13

2.2 Mechanismus úrazů

Každý úraz má svojí příčinu, jak se přihodil a následek. Při určování mechanismu

zranění zjišťujeme, jak se úraz stal. Je to způsob výkladu objektivní skutečnosti

zákonitostmi mechanického pohybu. Při zjišťování mechanizmu úrazu, si pokládáme

otázku – jak se úraz stal. (Nápravník, 1987; Moster, Mosterová, 2007)

Nápravník (1987) uvádí jako čtyři nejčastější mechanismy úrazů ve fotbale pád, jehož

podíl je více než 50 %. Rozlišují se pády chtěné, např. „robinsonáda“ u brankaře, pád do

střely, skluz a pády nechtěné, např. po srážce nebo strčení. Druhým úrazem nejčastějším

je úder nohou, kopnutí, nebo úder jinou částí těla. Na třetím místě uvádí srážku dvou

nebo více hráčů. Čtvrtý nejčastější mechanizmus úrazu podle něj nekoordinovaný

pohyb. Ten vzniká při náhlém porušení stereotypu, např. při kopnutí do prázdna.

2.3 Typy úrazů

„Fotbalisti na všech úrovních jsou sužováni zraněními a hráči mají zkušenosti

s různými akutními zraněními a zraněními z přetížení, která kolísají od malých zranění

až k zraněním, která ukončují kariéru.“ (Bahr, 2008, s. 9)

Fotbal je kontaktním kolektivním sportem se spoustou osobních soubojů. Způsob hry se

neustále vyvíjí ve všech svých aspektech, bohužel ne vždy tím správným směrem. Na

hřištích prudce roste rychlost, kterou se hráči pohybují a rychlost kombinačního pojetí

hry. V důsledku toho roste agrese a počet faulů, tedy i počet úrazů. (Sádovský, 2010)

Výskyt zranění v průběhu zápasu je přibližně čtyřikrát častější než při tréninku.

V průběhu zápasu nastává největší riziko úrazu před koncem obou poločasů.

Nejčastějšími příčinami vzniku úrazu ve fotbale jsou podvrtnutí a natažení. Následkem

těchto případů jsou nejčastěji poraněné kotníky, kolena a svaly stehna.

Předchozí zranění a jeho neadekvátní doléčení představuje podstatné riziko pro budoucí

zranění. Přibližně 20-25% všech zranění má tendenci se opakovat. Opakované zranění

ve stejné sezóně má za následek delší dobu rekonvalescence a návrat k fotbalu, než je

tomu u prvotního úrazu. (Bahr, 2008)

Fotbalová zranění léčená lékařem zahrnují především pohmoždění dolní končetiny,


[…]


hráče týmu AFK Slavoj Podolí, jestli bychom mohli navštívit jejich trénink a provést

testování dotazníku. Ověřování se účastnilo 16 hráčů. Během této akce jsme

nezaznamenali žádný problém spojený s porozuměním otázkám.

6.3 Sběr dat

Sběr dat probíhal dle následujícího harmonogramu:

Příprava a vytvoření nestandardizovaného dotazníku - září 2012

Úvodní testování dotazníku - listopad 2012

Zahájení výzkumu - listopad 2012

Ukončení výzkumu - leden 2013

Zpracování výsledků - únor, duben 2013

Dotazníky byly vyplňovány za naší asistence v předem domluveném termínu.

Dotazování trvalo přibližně 20 minut. Před rozdáním dotazníků byla hráčům pro lepší

srozumitelnost nejprve vysvětlena problematika, kterou se tento projekt bakalářské

práce zabývá a jakým způsobem mají postupovat při jeho vyplňování. Většina

dotazovaných bez problémů porozuměla celému obsahu. Případné dotazy byly na místě

zodpovězeny. Hráči byli upozorněni, aby před odevzdáním dotazníku zkontrolovali

správnost každé své odpovědi. I přesto se však posléze při vyhodnocování dotazníků
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objevilo v sedmi případech chybné vyplnění, což znamenalo vyřazení těchto dotazníků

z výzkumného souboru.

6.4 Analýza dat

Analýza dat vychází z výsledků dotazníku. Touto analýzou bylo zjištěno, jaké jsou

rozdíly k přístupu prevence zranění mezi hráči různých klubů. Odpovědi z dotazníků

byly zpracovány formou absolutních a relativních četností do tabulky, následně byly

vyjádřeny prostřednictvím grafů a byly doplněny o komentáře, které interpretují získané

výsledky. Nestandardizovaný dotazník (viz Příloha č. 2) byl určen pro hráče fotbalu

staršího dorostu a obsahoval patnáct otázek.
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7 Výsledky

Výsledky každé otázky dotazníku jsou názorně prezentovány pomocí zhotovených

grafů a stručně popsány prostřednictvím prostého textu. Získané výsledky jsou

vyhodnoceny pomoc matematických a statistických výpočtů. V diskusích jsou následně

interpretovány ve srovnání se současným stavem poznání v oblasti dané problematiky

podle uvedených literárních pramenů.

7.1 Úspěšnost dotazování

Graf č. 1: Úspěšnost dotazování

Dotazníkové šetření bylo provedeno na vzorku 112 hráčů, z toho 7 hráčů dotazník

vyplnilo chybně, a proto museli být z výzkumu vyřazení. Tím se hodnota základního

vzorku šetřených respondentů dostala na konečné číslo 105 hráčů. Po provedení

matematického výpočtu s cílem zjistit úspěšnost vyplnění dotazníku, jsme došli

k výsledku, že správně dotazník vyplnilo 94 % respondentů.

7.2 Věková struktura respondentů

Věková struktura respondentů byla zjišťována prostřednictvím otázky číslo jedna. Její

přesné znění bylo následovné: „Věk“. Otázka sloužila k rozčlenění skupiny respondentů

podle věku a tím k lepší identifikaci zkoumaného vzorku hráčů.
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Graf č. 2: Věková struktura respondentů

Rozložení věku jednotlivých respondentů ukazuje, že nejvyššímu počtu hráčů je 17 let.

Tento věk uvedlo celých 31 % dotazovaných. Druhá nejvyšší četnost, 27 % hráčů, se

prokázala u hráčů ve věku 18 let. Na pomyslném třetím místě se umístili mladí muži ve

věku 19 let, jejichž zastoupení ve zkoumaném souboru bylo 20 %. Hráči ve věku 16 let

měli zastoupení 17%. Nejmenší četnosti v hodnotě 5 % dosáhli hráči ve věku 15 let.

7.3 Počet let aktivně strávených fotbalem

Graf č. 3: Jak dlouho se hráči věnují aktivně fotbalu
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Počet let aktivně strávených fotbalem, byl zjišťován otázkou číslo tři, jejíž znění je

následovné: „Jak dlouho se aktivně věnuješ fotbalu?“. Nejvíce hráčů se aktivně věnuje

fotbalu 11 let. Tato skupina tvoří 23% z celkového počtu respondentů. Údaj jsem

ověřilii prostřednictvím statistické funkce „MODE“ v programu MS Excel. Modus,

znázorněný sloupcem s červenou barvou udává hodnotu vyskytující se v daném souboru

nejčastěji. Světle modrý sloupec udává druhý nejvyšší počet let, po který se hráči věnují

fotbalu a sice 10 let. Zároveň vyjadřuje také celkový průměr této proměné, čehož bylo

dosaženo určením středního členu variační řady, díky statistivcké funci „MEDIAN“.

7.4 Počet hráčů u nichž si způsobený úraz během jejich fotbalové kariery

vyžádal ošetření lékařem

Graf č. 4: Výskyt zranění během fotbalové kariéry s nutností ošetření lékařem

Z grafu č. 4 je patrné, že 79 % hráčů během své kariery utrpělo zranění, které si

vyžádalo ošetření lékařem. Tento údaj není díky kontaktnímu charakteru hry nijak

alarmující, zároveň nás ale informuje o velikosti rizik, které tento kolektivní sport skýtá.

Naopak 21 % hráčů odpovědělo záporně, což ve svém důsledku snížilo počet

odpovídajících respondentů pro dalších šest po sobě následujících otázek na počet 83

respondentů.
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7.5 Typy úrazů

Typy úrazů a jejich četnost ve sledovaném vzorku fotbalistů nám posloužily k představě

o tom, jaké z fotbalem nejvíce namáhaných částí těla, je nejvíce náchylné ke zranění. Ze

zkoumaných zranění jsme se záměrně zaměřili na ty typy zranění, které uvádí odborná
