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Jméno posluchače Petr Vinecký

Téma práce Pohybová intervence jako prostředek prevence úrazů ve fotbale

Cíl práce

Cílem práce je zjistit míru vlivu intervence na vznik úrazu ve fotbale

u hráčů staršího dorostu

Vedoucí bakalářské práce Prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

Oponent bakalářské práce Mgr. Petr Česák

Rozsah práce

stran textu 53

literárních pramenů (cizojazyčných) 19 (0)

tabulky, grafy, přílohy tabulky – 0, grafy – 15, příloha – 2,

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň X

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
X

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
X

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
X

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
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Otázky k obhajobě:

Kdo je poloprofesionální sportovec?

Jak souvisí třetí hypotéza s cílem práce?

Jaký je rozdíl mezi vazivovým a kloubním zraněním?

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Bakalářská práce byla zaměřená na zranění ve fotbale a možnosti předcházení pomocí

regeneračních a kompenzačních prostředků. Student poměrně obratně využíval studijní literatury.

Využil 19 literárních zdrojů v českém jazyce, je však škoda, že vyjma dvou přeložených cizích

publikací, nevyužil žádnou zahraniční literaturu. Nicméně za stěžejní literaturu ohledně zranění ve

fotbale považuji F-MARC – Manuál fotbalové medicíny, který student využil.

První slabé místo je název práce: „Pohybová intervence jako prostředek prevence úrazů ve fotbale,“

protože zde neproběhla žádná intervence ze strany výzkumného týmu, ale za intervenci je

považována možnost využití regeneračních prostředků od klubů, kde vybraní hráči hrají. Toto lze

přičíst nezkušenosti studenta s psaním odborných prací.

V teoretické části práce jsou kapitoly srovnány logicky, tak jak bych je očekával, že budou

seřazeny, proto nemám žádné výrazné výtky ke struktuře.

Ve výsledkové části jsou přehledně zobrazeny informace a výsledky dotazníkového šetření

v grafech. Autor tyto výsledky komentuje na základě znalostí z teoretické části práce.

V části diskuze se student snaží objasnit některé souvislosti z uvedených výsledků. Bohužel tato

část je složitější, protože jsou zde uvedeny některé informace, které nejsou jasné z výsledků práce.

Příkladem je souvislost výskytu zranění a věku nebo vztah opakujících se zranění k době, po kterou

respondenti aktivně hrají fotbal atd.

Závěr této práce je zbytečně dlouhý a opakují se zde informace z kapitoly diskuze, což možná

pramení z nezkušenosti autora s psaním prací podobného charakteru. Nicméně předposlední

odstavec bychom mohli nazvat závěrem.

Přes tyto některé pochybení považuji práci za poměrně kvalitní a doporučuji práci k obhajobě se

známkou velmi dobře

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: Petr Česák, Mgr

V Praze dne: Podpis: